# HISTORIAE ERFVRTENSIS LIBER III.

*Felicitas Erfordiae se im-  
elat in imperi-  
antium cul-  
pa.*

*Dietherus  
Adolfo infe-  
flus, Caesaris  
ingratus.  
In turbidis  
Moguntiae  
rebus piscari  
nihil Erfordia.  
Caesaris se-  
quelam ne-  
gat.*

*Caesar Fride-  
ricus Comites  
& Principes  
in Mogunti-  
num incitat.*

**M**ulta haec tenus pro libertate reip. amplianda, nec pauca cum Moguntiac Sedis iniuria peracta sunt; ast iam illi, qui occupatae ciuitatis uires ad se traxerant, ueram libertatem ignorantes, consilii malesanis florentissimam urbem deiiciunt.

Haec sunt tempora, quibus casum suum, & concatenata mala impunitare Erfordia possit. Extincto *Adolfo Dietherum* in Archiepiscopatu fuffectum retuli, sed quem *Fridericus Caesar*, ipsius summi Pontificis, Electorum, & Principum intercessionibus spretis, (a) inuestire de regalibus Electoriis renuit. Hoc turbidum erat, in quo cum piscari uellet Erfordia, uiperam extraxit. Caesaris partes amplecti necessarium uidebatur, si Moguntiam excutere uellet, non tamen initio aperte res acta. \* Sed cum *Fridericus Erfurtensis* suppetias militares indicaret, illi *Dietherum* compellant. (b) Inaudita haec † iussa Caesaris esse, praeclaram saepe, at sub Moguntiae uexillis, nunquam seorsim operam se suam Imperio nauasse, separari a Sede Erfordiam nec posse, nec uelle. Curaret *Dietherus*, ut ab innouationibus Caesar abstineat. Archiepiscopus aqua urbis postulata agnoscit, subditam esse ciuitatem, & iuramento Sedi adstrictam, proinde ab ea non distrahemus, horum allegatione se Caesaris satisfacturum. Non latuerat *Fridericum*, Erfordiam Moguntini Electoratus urbem esse, uerum aemulationem *Dietheri* conatus ille spectabat, maluitque postea Caesar haec arma ciuitati remittente, quam desuper salutare *Dietherum*. Nihil iste non molitus, quo hunc affligeret. *Henricum* (c) iuniorem Comitem de Schwarzenburg, & Saxoniac Principes instigat. \* Ille superiorem Eichsfeldiam, *Heiligenstadtum*, & arcem *Ruthenberg*, hi inferiorem, & in ea *Duderstadium* occupant. Ciuitas est Eichsfeldiae praecipua, licet antiquitas & Regiminis sedes metropolis titulum Hagiopolis dederit. Nomen a *Dudone*, qui Comes & conditor perhibetur, habet. Vicinae plagae commercia, & gleba pinguior, rerum sufficientiam adiicit: non ibi curiosa supelix, non luxus, sed germana integritas, spretae uoluptates, inopiam & mille mala proscripterunt. † Ciues ex hordeo, tritico & lupulo cereuism coquunt, istius regionis optimam, ea omnem uiciniam maiorem cum prouentu instruunt, quod aquae, uel aeris beneficio, ex modica polenta magnam zythi copiam braxent. Incolae ad res suas admodum attenti, moribus & lingua a superiori Eichsfeldia discrepant, ac magis ad mercaturam & Brunswicensem genium accidunt, nisi quod, ut solet, peregrinatio in aliis mores flecat.

(a) Serarius in vita Dietheri. \* Anno MCCCCCLXXVIII.

(b) Extant litterae in Archivis. (c) MS. Chronicon Erfurtense, Riuander, & alii in Chronicis Thuringiae hoc & sequensi anno.

\* Anno MCCCCCLXXIX.

II Ad ista inter spem & metum haerebat Erfordia, tutior, quod Erfordiam ab & ipsa *Dietheri* aemula esset. Continuo eam Caesar ab illius obedientia retrahebat, nec Electoris titulo dignabatur, sed *Dietherum* de *Isenburg* appellabat. Ciuitas captandam occasionem rata, parituram se Caesaris mandato respondet, (a) uerum sine legibus & iudiciis ciuilem societatem non duraturam. Igitur Senatui iura Sedis indulgenda. Personam *Dietheri*, non Moguntiam ira *Friderici* persequebatur; sic ergo annuit Caesar, ut ille quidem, non Sedes pati uideretur: fauor Archiepiscopatus praetenditur, administratio regalium & Eleitoralis Iurisdictionis in & extra urbem Senatui defertur, ut iurium horum uiuere *Diether-*

LIBR  
1. Diether longior clavis. Bo a  
eo, ita Archiepiscopus de El  
fridus potius & nomen  
dige in monachis documentis  
frons capo frons crux  
annis ex libris agere, Mogi  
annunt, alta sit uideretur.  
Letum ex uero matre obit  
conclavis. Inimici Co  
marum sibi impone reputabat  
tempore Moguntiae supererat p  
annis cum Caesar, siue in  
imperio, quod similes, i  
Solis, easque patrem & Martin  
fatu, invenientur in Erfordia  
Archiepiscopi Erfordiensis  
privilegia, quibus circa a Sede g  
feminae cella. Informis a Sede g  
tempo crevita, scilicet calamus  
Eichsfeld, Principis locis ciuitatis  
nominis fatidus: ut omnino  
Emin quod in Senatum inde  
primum accessu a Caesaris, sive ab i  
gen deinceps serm comum idoneos  
sunt, sed & ciuitatis loci nomenque  
imo loci.

† pag. 152  
(c) Ex auctoritate Saxonie  
tempore

Eichsfeld ne quid in contoru  
sum, (d) qui de antiquissima fa  
Coneuersus in monachum & Pe  
affetti matronum infinitati a fili  
in oligopoli beneficiis Erfordiensis,  
panno &c, libertatis suae ab eo em  
bi nonnulli, quoniam fortitudine  
superioris naturae, quae domum filiorum  
est; hereditatis &c, quae uirae  
cum, ea ponunt causam bonum qu  
& Electoris fratre natus re obsec  
lauer, hec se nos Diether vel  
ram Catholical College dicer: n  
interior, sed & ignorantiam Cap  
tagri quod Archiepiscopatus frater  
non membrum habebat, sed pertine  
tis Capitalium, nobis ac & ut  
in le sulfum causis probandum  
causam corporis, de centro Erford  
bo spousis maioris, sic se de  
ria causa explicare, non proponit  
† pag. 153

(d) MS. Chron  
III. Primum confilio Diethe  
guttiuimus Albericu: crat i  
ecclesiæ membra Canonice  
defens, annis una expeditio  
lata IV, contumelie Capitulo,  
furo, furo & habitatione nota  
dibus, cum pugnacis